8. *Ab increpatione tua fugient, a voce tonitruï tui formidabunt* (l'hébreu dit *fugerunt* au lieu de *fugient*, et c'est ainsi que l'entendent le plus grand nombre des interprètes). Ces eaux prirent la fuite en entendant gronder le tonnerre de votre lumière, et elles s'épouvantèrent, c'est-à-dire, elles se retirèrent comme si elles eussent été épouvantées, dans le lieu qui leur était destiné, et qui était la mer

9. *Ascendunt montes, et descendunt campi in locum, quem fundasti eis.* A un tel commandement, il sembla que les montagnes s'élevaient, et que les champs, c'est-à-dire, les plaines, descendaient au lieu que vous leur aviez destiné.

10. *Terminum posuisti, quem non transgredientur; neque convertentur operire terram.* Vous leur avez assigné des bornes qu'elles ne passeront jamais (ici il est parlé des eaux refoulées dans la mer); et elles ne reviendront plus inonder la terre.

11. *Qui emittis fontes in convallibus; inter medium montium pertransibunt aquæ.* Vous faites jaillir les fontaines dans les vallées ; et les eaux s'écouleront au milieu des montagnes.

12. *Potabunt omnes bestix agri; expectabunt onagri in siti sua.* Tous les animaux des champs y courront s'abreuver, et

1. *Hebr.* I, 7. — 2. *Gen.* VII, 20.

les onagres, c'est-à-dire, les ânes sauvages, par lesquels il faut entendre tous les animaux sauvages (l'hébreu dit *feræ* au lieu de *onagri*), iront à la recherche de ces eaux pour étancher leur soif.

13. *Super ea volucres cœli habitabunt; de medio petrarum dabunt voces.* L'hébreu dit *super eos*, au lieu de *super ea*, et le chaldéen *juxta eos*. Les oiseaux viendront habiter auprès de ces fontaines; *de medio petrarum*, l'hébreu dit *inter ramos*, et saint Jérôme *de medio nemorum*, entre les branches des bois voisins, ou bien simplement, selon la Vulgate, du milieu des rochers, ils feront entendre leurs voix mélodieuses.

14. *Rigans montes de superioribus suis; de fructu operum tuorum satiabitur terra.* Vous arrosez les montagnes par les eaux supérieures qui tombent des nuages; ainsi la terre sera rassasiée, c'est-à-dire, couverte de fruits qui seront votre ouvrage.

15. *Producens fœnum jumentis, et herbam servituti hominum.* Vous produisez le foin pour les bêtes, et l'herbe pour l'usage de l'homme.

16. *Ut educas panem de terra; et vinum lætificet cor hominis.* Vous tirez le pain de la terre, et le vin qui réjouit le cœur de l'homme. Ici saint Chrysostome ajoute : *Dicunt quidam, non sit vinum; sed dicendum est, non sit ebrietas, vinum enim est opus Dei, ebrietas vero opus diaboli.* (Hom. 1 ad pop.)